陕动监发〔2015〕7号
陕西省动物卫生监督所
关于落实小微企业免征动物及动物产品
检疫费政策的通知
各设区市动物卫生监督所、杨陵区及韩城市、神木县、府谷县动物卫生监督所：
根据《陕西省畜牧兽医局转发陕西省财政厅陕西省物价局关于取消停征和免征一批行政事业性收费的通知》（陕牧发[2015]8号，以下简称《通知》）要求和省畜牧兽医局领导对《农业部办公厅关于落实免征取消有关行政事业性收费政策的通知》（农办财[2015]10号）批示精神，为进一步做好小微企业免征动物及动物产品检疫费政策落实工作，现就有关事项通知如下。
一、根据《通知》要求，从2015年1月1日起，对符合工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）认定的小型、微型企业，以及个体工商户，免征动物及动物产品检疫费。小型微型企业认定程序和《小型微型企业认定申请表》参照附件1、附件2。
二、根据《农业部办公厅关于落实免征取消有关行政事业性收费政策的通知》精神，免征动物及动物产品检疫费后，有关部门和单位依法履行职能所需经费，由同级财政预算予以统筹安排。各级动物卫生监督机构要积极向主管部门汇报，争取财政投入，保证单位正常履行职能。
三、各级动物卫生监督机构要高度重视免征动物及动物产品检疫费政策落实工作，要通知当地畜禽屠宰厂（场、企业）和养殖企业（场、户），对符合小微企业和个体工商户条件的，要尽快提供相应资料，认真按规定审核认定，对符合条件的，要免征动物或动物产品检疫费，不得以任何理由拖延或者拒绝执行，不得以其他名目或者转为经营服务性收费方式变相继续收费；对不符合条件的，应按原规定执行。严禁弄虚作假，严禁不作为、乱作为，确保政策落实迅速到位且不走样。
附件：农业部办公厅关于落实免征和取消有关行政事业性收费政策的通知
陕西省动物卫生监督所
2015年3月3日

农业部办公厅文件
农办财[2015]10号

农业部办公厅关于落实免征和
取消有关行政事业性收费政策的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（畜牧、兽医、渔业、农机）厅（局、委、办）、新疆生产建设兵团农业局，部属有关单位：
根据《财政部国家发展改革委关于取消停征和免征一批行政事业性收费的通知》（财税〔2014〕101号，以下简称《通知》）要求，为进一步做好免征和取消有关行政事业性收费政策落实工作，现就有关工作通知如下。
一、根据《通知》要求，从2015年1月1日起，对小微企业（含个体工商户，下同）免征国内植物检疫费、动物及动物产品检疫费等14项中央级设立的农业部门行政事业性收费（见附件1）。
符合工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）认定的小型、微型企业，以及个体工商户，免征有关行政事业性收费。小型微型企业认定程序和《小型微型企业认定申请表》参照附件2、附件3。
二、根据《通知》要求，从2015年1月1日起，取消人力资源社会保障部门的保存人事关系及档案费，相应农业部人力资源开发中心收取的人事档案保管费予以取消。
三、免征和取消上述行政事业性收费后，有关部门和单位依法履行职能所需经费，由同级财政预算予以统筹安排。各级农业部门要积极协调同级财政部门，争取财政投入，保证有关部门和单位正常履行职能。
四、有关部门和单位要按规定到价格主管部门办理《收费许可证》注销手续，并到财政部门办理财政票据缴销手续。有关行政事业性收费的清欠收入，应当按照财政部门规定的渠道全额上缴国库。
五、各级农业部门要高度重视免征和取消有关行政事业性收费政策落实工作，对国家免征或取消的行政事业性收费，不得以任何理由拖延或者拒绝执行，不得以其他名目或者转为经营服务性收费方式变相继续收费。
六、坚决取缔各种乱收费。凡未经国务院和省级人民政府及其财政、价格主管部门批准，越权设立的行政事业性收费项目一律取消。对按照法律法规和国家有关政策规定设立的行政事业性收费，实行目录清单管理。所有收费目录清单及其具体实施情况纳入政务公开范畴，通过政府网站和公共媒体实时对外公开，接受社会监督。各级农业部门必须严格执行目录清单，目录清单之外的收费，一律不得执行。各级农业部门在配合财政、价格和审计部门监督检查的同时，也要组织定期检查，对继续违规收费的部门和单位，要予以严肃查处，并追究责任人的行政责任。
七、各级农业部门应及时了解对小微企业免征有关行政事业性收费政策执行情况，妥善处理遇到的各种问题。如在政策落实过程中遇到问题，请及时与部财务司联系。
联系电话：010-59191656，010-59192556（传真）
附件：
1.对小微企业免征的农业部门行政事业性收费项目
2.小型微型企业认定参考程序
3.小型微型企业认定申请表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　农业部办公厅
　　　　　　　　　　　　　　 2015年2月9日
附件1
对小微企业免征的农业部门行政事业性收费项目
(共14项)
1．国内植物检疫费
2．动物及动物产品检疫费
3．新兽药审批费
4．《进口兽药许可证》审批费
5．《兽药典》《兽药规范》和兽药专业标准收载品种生产审批费
6．已生产兽药品种注册登记费
7．拖拉机号牌（含号牌架、固定封装置）费
8．拖拉机行驶证费
9．拖拉机登记证费
10．拖拉机驾驶证费
11．拖拉机安全技术检验费
12．拖拉机驾驶许可考试费
13．渔业资源增殖保护费
14．渔业船舶登记（含变更登记）费
附件2
小型微型企业认定参考程序
各级动物卫生监督机构在收费过程中，可参考如下程序认定小型微型企业，并根据工作实际情况制定具体认定程序。
1、 提交资料
符合工信部联企业〔2011〕300号认定标准的小型微型企业在办理有关业务时，应主动向执收单位提交如下材料。

1．《小型微型企业认定申请表》；

2．企业的工商营业执照副本；

3．上一年度企业所得税纳税申报表（须经税务部门盖章确认）或上一年度有效统计表（统计部门出具）。

二、资料审核
对小型微型企业提交的材料进行审核，判定该企业是否属于小型微型企业。审核合格的，依照有关规定办理相关业务，并免征有关收费；审核不合格的，应将材料退还企业并告知不合格的原因。

三、注意事项

1．加强对小微企业免征有关行政事业性收费的宣传，在办理有关业务时主动做好提醒服务工作。
2．对小微企业的认定仅作为免征动物及动物产品检疫费的依据。

3．小微企业资格认定在获得认定的当年有效，超过有效期的，应当向执收单位申请重新认定。

4．企业应当在办理收费前主动申请小微企业资格认定，未提供认定申请的，应遵照有关收费管理办法执行。

附件3
小型微型企业认定申请表
编号：
	企业名称：
	组织机构代码：

	行业类型：
	企业类型：

	联系人：
	联系电话：

	企    业    声    明
	从业人员（人）：

	上一纳税年度营业收入（万元）：

	企业资产总额（万元）：

	兹郑重声明本企业属  □小型企业   □微型企业，并保证申报的数据和提交的材料真实有效。如本企业不再符合小型微型企业认定标准，将主动申明。
（公章）
法人代表（签名）：                  年     月    日

	初审意见：
                初审人员：              年     月     日

	核准意见：
                   审核人：               年     月     日

注：各级农业部门和执收单位可根据工作实际，对该表进行调整和完善。
陕西省动物卫生监督所办公室              2015年3月3日印发
1